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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku dekompenzace nabíjecích kapacitních

proudů vzniklých při připojení větrné farmy do distribuční sítě prostřednictvím

kabelového vedení na napěťové hladině VN. Teoretická část se týká především výpočtů

nabíjecích kapacitních proudů, činných ztrát vzniklých na vedení, možností

dekompenzace nabíjecích kapacitních proudů, využití větrné farmy pro regulaci napětí a

jalového výkonu a přenosem elektrické energie při optimální velikosti účiníku.

V praktické části je řešena případová studie představující větrnou farmu připojenou do

distribuční sítě za účelem omezení nabíjecích kapacitních proudů na kabelovém vedení a

splnění požadovaného účiníku v předávacím místě. Výsledkem studie jsou provedené

analýzy pro případ bez dekompenzace a pro případ s navrženou dekompenzační

tlumivkou, a to jak s fixním výkonem, tak i s laditelným výkonem.

Klíčová slova

nabíjecí kapacitní proud, dekompenzace, připojení větrné farmy, kabelové vedení,

dekompenzační tlumivka
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Abstract

The diploma thesis focuses on the decompensation-problem of charging capacitive

currents generated by wind farms connected to the distribution network through high-

voltage power lines. The theoretical part refers primarily to calculations of capacitive

charging currents, active losses incurred on power lines, the possibilities of

decompensating charging capacitive currents, the utilization of wind farms for high

voltage control and reactive power and the transmission of electrical energy at an

optimum power factor.

The practical part includes a case study representing a wind farm connected to an

electric distribution grid for the purpose of limiting charging capacitive currents on the

power line and meet the required power factor in the transfer station. The results of the

case study are two performed analyses. One without decompensation and one with a

designed decompensation choke, both with fixed and tunable output power.

Key words

charging capacitive current, decompensation, wind farm connection, power lines,

decompensation choke
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Úvod

Současný rozvoj v oblasti obnovitelných zdrojů s sebou přináší řadu negativních aspektů,

jeden z těchto aspektů je způsoben připojováním větrných farem do distribuční soustavy

prostřednictvím kabelového vedení. Vlivem vysoké kapacity kabelového vedení v době

nižšího výkonu větrné farmy vzniká nabíjecí kapacitní proud, který navyšuje proudové

zatížení a ztráty na vedení.

V této práci se budu nejprve věnovat problematice tykající se nabíjecích kapacitních

proudů kabelové sítě, kde budu řešit výpočet velikosti nabíjecího kapacitního proudu,

ztráty způsobené na kabelovém vedení a také, jakým způsobem lze nabíjecí kapacitní

proud dekompenzovat za účelem omezení vzniklých ztrát nebo za účelem zlepšení

účiníku v předávacím místě.

V následující části budu popisovat, jak lze využít výkon větrné farmy pro zajištění

regulační rezervy, která je nutná pro regulaci udržující velikost napětí v daném

tolerančním rozsahu v pilotním uzlu. Poté se budu zabývat nežádoucími vlivy při provozu

se špatným účiníkem a optimální velikostí účiníku z pohledu přenosu elektrické energie.

V největší části této práce budu řešit případovou studii představující větrnou farmu

připojenou prostřednictvím kabelového vedení do distribuční sítě, ve které je zapotřebí

omezit nabíjecí kapacitní proud vedení a dodržet požadovaný účiník v předávacím místě.

Pro zadanou studii tedy vytvořím matematický model, ve kterém navrhnu potřebný výkon

dekompenzační tlumivky a následně provedu analýzu pro případ studie, ve kterém nebude

uvažována dekompenzační tlumivka, bude dekompenzační tlumivka s fixním výkonem a

pak pro dekompenzační tlumivku s laditelným výkonem.

Na závěr uvedu vývoj větrné energetiky z technické a ekonomické oblasti pro

Českou republiku.
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1 Nabíjecí kapacitní proud

Vzhledem k neustálému nárůstu podílu kabelového vedení v elektrizační soustavě se

musí počítat se zvýšením ztrát elektrické energie, které je způsobené vlivem nabíjecích

kapacitních proudů. Tato problematika je v energetice poměrně nová a momentálně se

nejvíce týká severních států Evropy, kde kvůli snížení počtu poruch a klimatických vlivů

dochází k postupné kabelizaci dlouhých úseků vedení na hladině vysokého napětí. Dále

k nárůstu podílu kabelových vedení přispěla rychle se rozvíjející energetika OZE, kde

připojených zdrojů do elektrizační soustavy stále přibývá. Je-li vyvedení výkonu z OZE

do připojovacího místa distribuční soustavy provedeno kabelovým vedením, tak se

velikost nabíjecího kapacitního proudu projeví v závislosti na délce. [1]

Hodnota provozní kapacity kabelového vedení je několikrát vyšší (cca 30–50krát),

než u venkovního vedení. Tato vysoká hodnota provozní kapacity vyvolává proud

kapacitního charakteru ve vedení, a to i v případě, je-li vedení v bezporuchovém stavu.

Tento typ vzniklého proudu se označuje jako nabíjecí kapacitní proud vedení. Vysoká

hodnota nabíjecího kapacitního proudu může vést k překompenzování sítě vysokého

napětí, které je více pravděpodobné v době, kdy odběr jalového výkonu s induktivním

charakterem není tak vysoký. Tento stav může nastat například v době menšího zatížení

nebo v době, kdy vedení bude ve stavu naprázdno. Nabíjecí kapacitní proud přispívá

k celkovému proudovému zatížení vedení. Ztráty elektrické energie při přenosu, které

jsou způsobené průchodem nabíjecího kapacitního proudu, jsou kvadraticky závislé na

proudovém zatížení a lineárně závislé na rezistenci vedení. [1]

1.1 Výpočet provozní kapacity pro nabíjecí kapacitní proud

Pro výpočet hodnoty nabíjecího kapacitního proudu je nutné znát provozní kapacitu.

Provozní kapacita udává celkovou kapacitu vedení, která zahrnuje vzájemnou kapacitu

mezi fázovými vodiči a fázovou zemní kapacitu, která je tvořena mezi jednotlivými

fázemi proti stínění. Podle typu zvoleného kabelu se ovlivní působení těchto dvou

kapacit, které pak udávají celkovou provozní kapacitu. Při použití jednofázového či

vícefázového kabelu s vlastním stíněním na každou fázi se provozní kapacita skládá

pouze z fázové zemní kapacity. Jestliže je použit vícefázový kabel se společným stíněním,

tak provozní kapacita zahrnuje vzájemnou kapacitu a fázovou zemní kapacitu. Na

napěťových hladinách VN, VVN a ZVN se používají nejčastěji jednožilové kabely s

vlastním stíněním. Vzdálenost mezi vodičem a jeho stíněním je poměrně malá, a proto
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relativní permitivita daného dielektrika je větší než 1. Z tohoto důvodu má kabelové

vedení mnohem větší provozní kapacitu než venkovní vedení, u kterého je relativní

permitivita rovná 1. [2]

1.1.1 Kapacita jednofázového kabelu s vlastním stíněním

Obr. 1 Průřez jednofázového kabelu s vlastním stíněním [2]

Na obr. 1 je průřez jednofázového kabelu, kde kapacita je tvořena mezi povrchem vodiče

a jeho kovovým stíněním. V tomto typu kabelu se projeví pouze fázová zemní kapacita,

proto se rovná celkové provozní kapacitě. Po přivedení napětí se vytvoří v dielektriku

elektrické pole, ve kterém je elektrická indukce dána velikostí intenzity elektrického pole

a permitivity dielektrika podle vztahu (1.1). Teoretický postup výpočtu provozní kapacity

jednofázového kabelu vychází z [2].

D⃗⃗ = ε ∗ E⃗⃗ (1.1)

Kde:

D⃗⃗ Velikost elektrické indukce (C/m2)

ε Permitivita (F/m)

E⃗⃗ Velikost elektrické intenzity (V/m)

Pro určení velikosti napětí mezi vodičem a stíněním je třeba znát intenzitu

elektrického pole, kterou lze vypočítat za pomocí 3. Maxwellovy rovnice:

∮D ⃗⃗ ⃗ ∗ dS⃗ = Q

S

(1.2)

Kde:

S Plocha povrchu vodiče (m)

Q Elektrický náboj (C)
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 Jako uzavřená plocha je uvažován povrch vodiče o určité délce, povrch vodiče je

S=2πxl, po integraci a dosazení tedy:

D⃗⃗ ∗ 2πxl = Q (1.3)

Kde:

x Vzdálenost od středu vodiče (m)

l Délka vodiče (m)

Po dosazení vztahu 1.3 do vztahu 1.1 se vyjádří intenzita elektrického pole, ze které

je vidět závislost na velikosti náboje Q a uzavřené plochy dS⃗ , jež náboj obklopuje.

E⃗⃗ =
Q


[…]


1,0 1,0 -1,0 34747,0 35054,1 35448,5 240,5 64,6 231,1 0,1 245,7 -82,8

1,0 1,0 -1,0 34743,3 35055,6 35456,5 244,8 65,7 235,2 0,1 250,0 -84,2

1,0 1,0 -1,0 34739,6 35057,1 35464,4 249,1 66,8 239,4 0,0 254,4 -85,5

1,0 1,0 -1,0 34735,9 35058,6 35472,4 253,3 67,9 243,5 0,0 258,7 -86,9

1,0 1,0 -1,0 34732,3 35060,1 35480,4 257,6 69,0 247,6 0,0 263,1 -88,3

1,0 1,0 -1,0 34734,8 35061,6 35488,3 261,6 68,8 251,7 0,0 267,4 -89,6

1,0 1,0 -1,0 34731,1 35063,1 35496,3 265,9 69,8 255,9 0,0 271,8 -91,0

1,0 1,0 -1,0 34727,5 35064,6 35504,3 270,2 70,9 260,0 0,0 276,1 -92,4

1,0 1,0 -1,0 34723,8 35066,1 35512,2 274,5 72,0 264,1 0,0 280,5 -93,7

1,0 1,0 -1,0 34720,1 35067,1 35520,2 278,8 73,1 268,3 0,1 284,8 -95,1

1,0 1,0 -1,0 34716,4 35068,6 35528,2 283,1 74,2 272,4 0,1 289,2 -96,4

1,0 1,0 -1,0 34712,7 35070,1 35536,1 287,4 75,3 276,5 0,1 293,5 -97,8

1,0 1,0 -1,0 34709,0 35071,6 35544,1 291,7 76,4 280,7 0,1 297,9 -99,2

1,0 1,0 -1,0 34705,3 35073,1 35578,5 296,0 77,5 284,8 0,1 304,3 -106,1

1,0 1,0 -1,0 34701,6 35074,6 35586,5 300,3 78,6 288,9 0,1 308,7 -107,4

1,0 1,0 -1,0 34697,9 35076,1 35594,5 304,6 79,6 293,0 0,1 313,0 -108,8

1,0 1,0 -1,0 34694,2 35077,6 35602,4 308,9 80,7 297,2 0,1 317,4 -110,2

1,0 1,0 -1,0 34690,5 35079,1 35610,4 313,2 81,8 301,3 0,1 321,7 -111,5

1,0 1,0 -1,0 34686,9 35080,6 35618,4 317,5 82,9 305,4 0,1 326,1 -112,9

1,0 1,0 -1,0 34683,2 35082,1 35626,4 321,8 84,0 309,6 0,1 330,5 -114,3

1,0 1,0 -1,0 34679,5 35083,6 35634,3 326,0 85,1 313,7 0,1 334,8 -115,6

1,0 1,0 -1,0 34675,8 35085,1 35642,3 330,3 86,2 317,8 0,1 339,2 -117,0

1,0 1,0 -1,0 34672,1 35086,6 35650,3 334,6 87,3 322,0 0,1 343,5 -118,3

1,0 1,0 -1,0 34668,4 35088,1 35658,3 338,9 88,3 326,1 0,1 347,9 -119,7

1,0 1,0 -1,0 34664,7 35089,6 35666,2 343,2 89,4 330,2 0,1 352,2 -121,1

1,0 1,0 -1,0 34661,0 35091,1 35674,2 347,5 90,5 334,4 0,1 356,6 -122,4

1,0 1,0 -1,0 34657,3 35092,6 35682,2 351,8 91,6 338,5 0,0 360,9 -123,8

1,0 1,0 -1,0 34653,6 35094,1 35690,2 356,1 92,7 342,6 0,0 365,3 -125,2

1,0 1,0 -1,0 34649,9 35095,6 35698,1 360,4 93,8 346,7 0,0 369,6 -126,5

1,0 1,0 -1,0 34646,2 35097,1 35706,1 364,7 94,9 350,9 0,0 374,0 -127,9

1,0 1,0 -1,0 34642,5 35098,6 35747,1 369,0 96,0 355,0 0,0 381,1 -136,2

1,0 1,0 -1,0 34638,9 35100,1 35755,1 373,3 97,1 359,1 0,0 385,5 -137,5

1,0 1,0 -1,0 34635,2 35101,6 35763,1 377,6 98,1 363,3 0,0 389,8 -138,9

1,0 1,0 -1,0 34631,5 35103,1 35771,1 381,9 99,2 367,4 0,0 394,2 -140,3

1,0 1,0 -1,0 34627,8 35104,6 35779,1 386,2 100,3 371,5 0,0 398,5 -141,6

1,0 1,0 -1,0 34624,1 35105,7 35787,0 390,5 101,4 375,7 0,1 402,9 -143,0

1,0 1,0 -1,0 34620,4 35107,2 35795,0 394,8 102,5 379,8 0,1 407,2 -144,4

1,0 1,0 -1,0 34616,7 35108,7 35803,0 399,1 103,6 383,9 0,1 411,6 -145,7
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1,0 1,0 -1,0 34613,0 35110,2 35811,0 403,4 104,7 388,1 0,1 415,9 -147,1

0,9 1,0 -1,0 34609,3 35111,7 35819,0 407,7 105,8 392,2 0,1 420,3 -148,5

0,9 1,0 -1,0 34605,6 35113,2 35827,0 412,0 106,9 396,3 0,1 424,7 -149,8

0,9 1,0 -1,0 34601,9 35114,7 35834,9 416,3 108,0 400,4 0,1 429,0 -151,2

0,9 1,0 -1,0 34598,2 35116,2 35842,9 420,6 109,0 404,6 0,1 433,4 -152,6

0,9 1,0 -1,0 34594,2 35117,7 35850,9 425,0 110,2 408,7 0,1 437,7 -153,9

0,9 1,0 -1,0 34589,3 35119,2 35858,9 429,3 111,6 412,8 0,1 442,1 -155,3