2074 9651

Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Dekompence nabíjecího kapacitního proudu při zapojení větrné farmy do distribuční sítě
Student: Bc. Petr HRDINA Std. číslo: E16N0099P
Oponent: Jiřina Mertlová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Velmi rozsáhlá diplomová práce se zabývá rozbořem problematiky větrných farem zapojených do distribuční sítě, což je v současné době velmi důležité.

Student pečlivě popsal základní teorie nutné pro reálné výpočty. Zaměřil se na problematiku přenosu elektrické energie kabelovými sítěmi. Hlavní rozsáhlou částí jeho práce je vypracování případové studie, kde konkrétně provedl výpočet zadané sítě. Pro tuto studii vytvořil matematický model v tabulkovém procesoru Microsoft Excel. Zpracoval analýza s využitím dekompenzační tlumivky vedoucí ke zlepšení dosažení požadovaného účinníku a omezení nabíjecích kapacitních proudů.

Práci hodnotím jako velmi významnou z hlediska téma. Rozsahem i provedením přesahuje běžné diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jakou představu vy sám máte o tom, že v našem státě bude pokračovat rozvoj a rozsah kabelových sítí?
2. Proč je v současné době úvaha o využívání kabelových sítí tak důležitá?
3. V jakem charakteru terénu je vhodné využívat kabelová vedení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2018

.....

podpis oponenta práce